Quod idem testimonium, et omnia singula suprà scripta per eumdem testatorem ordincta, fuerunt per me dictum notarium in praesentia suprà dictorum testium lecta, publicata ac notificata, volente et requirente testatore supra dicto, de quo me dictum notarium requisivit fieri et confici praedictum publicum instrumentum, uniu vel plura, et tot quot fierint sibi aut suis necessaria ad dictamen cujusque sapientis, ipso producto vel non producto in judicio vel extra substantia non mutata. In premissorum testimonium et ad majorem firmitatem premissorum, ego dictus notarius premissa omnia in notam recepi et aliis occupatus negotiis per fidelem [...] substitum meum hoc praesens et publicum instrumentum in hanc formam publicam redegi, scripsi, subscripsi et apposui sigillum meum.

Codicile du testament de Du Guesclin

Sçachent tous présents et à venir que nous avons aujourd'huy veu, diligemment regardé et leu de mot à mot en nostre cour d'Angers, une lettre saine et entierre en scel et escriture, scellée en cuir double du scel de feu noble et puissant seigneur Bertrand Du Guesclin comte de Longueville et naguères connestable de France, non cancellée, non mal mise, non corrompue en aucune partie d'icelle de laquelle la teneur s'ensuit:

« Bertrand Du Guesclin comte de Longueville et connestable de France, sçavoir faisons à tous présens et à venir, que comme nous en nostre testament ayons donné et laissé à Bertrand Du Guesclin fils de notre cousin messire Olivier Du Guesclin, ce que deux cents livres de rente peuvent couster pour convertir en heritaiges en Bretaigne, ou la rente luy estre payée jusqu'à temps que le payement luy en soit fait; nous, en amplifiant nostre grâce audit Bertrand, pour ce qu'il porte nostre nom, et de par nous et pour faveur de plusieurs bons et agréables services que nostre dit cousin nous a faits, et esperons qu'il fera au temps à venir, de nostre certaine science et de nostre grace speciale à iceluy Bertrand avons donné et octroyé, et par la teneur de ces présentes donnons et octroyons lesdits deux cent livres de rentes à ly estre assises et assignées sur nostre feage et domaine de la Chevrerie 1 avec ses appartenances et sur os autres terres, de proche en proche, de piece en piece, et de lieu en lieu, jusques au dit prix, et tellement que la dite rente ne puisse dépérir, ou cas que nous n'ayons hoir de nostre chair né et procréé en mariage et avoir et tenir la dite assiette dudit Bertrand, et de ses hoirs et de ceux qui auront leur cause pour en faire doresnavant toute sa pleine volonté, comme de sa propre chose à luy acquise par droit d'héritage; et à cet effet tenir et accomplir fermement et loyalement, et à garder ledit Bertrand de tout dommage par deffault de sa dite assiette, ly faire ou autrement nous obligeant nous et nos heritiers, et tous nos biens meubles et immeubles présents et avenir, en quelque lieu qu'ils soient, et chacun piece pour le tout, sans que nos hoirs ne autres à cause de nous applegement contrapplegement opposer, ne autrement, puissent aller encontre en aucune maniere. En tesmoin de ce nous avons fait apposer notre scel à ces présentes. »